
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N. 177       del   09.08.2007 
 

O G G E T T O 
 
Progetto turistico-culturale “Città aperte 2007”. Approvazione. 
 
 
L’anno duemilasette, il giorno nove del mese di agosto nella Casa Comunale, legalmente convocata, 

si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Assente 

MINUTO  Carmela  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Presente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Assente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Minuto Anna Carmela – Vice Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che  

• l’Assessorato al Turismo della Regione Puglia ha promosso per la 
stagione estiva 2007 (14 luglio -23 settembre) un progetto, denominato  
“ Città Aperte 2007”, diretto a migliorare la fruibilità turistica di  luoghi di  
particolare interesse storico, religioso e culturale, mediante l’apertura 
prolungata. 

• l’Azienda di Promozione turistica di Bari, alla quale è stata affidata 
dall’Assessorato Regionale la realizzazione operativa del Progetto, 
“ Città Aperte 2007”,  ha sollecitato gli attori istituzionali a formulare 
programmi riguardanti l’apertura prolungata di siti di rilevante interesse 
storico, culturale e religioso da comprendere nell’offerta turistica della 
regione.   

 
Considerato che il Comune di Molfetta , con  nota n.3657  dell’11 giugno 
2007 , ha aderito all’iniziativa con un progetto di apertura  prolungata dei 
seguenti siti: 

• comunali, comprendenti  - San Domenico, Torrione Passari, Chiesa 
della Morte,  Palazzo Giovene e sala dei Templari;  

• religiosi, comprendenti   quattro chiese di grande interesse storico-
artistico e culturale - Duomo Vecchio, San Domenico,San 
Berardino,Basilica della Madonna dei Martiri; 

• nonché, con tre interessanti percorsi storico artistico- culturali,   
medioevali e  barocco; 

con una previsione di spesa di  10.000 euro. 
Che il  progetto è stato redatto a seguito di intese ed  accordi  con le Chiese  
sopra citate e con la locale  sezione della Pro-Loco, per le visite guidate 
lungo i   tre percorsi storici e per garantire  il punto di informazione turistica . 
Vista la convenzione del progetto pilota “Città Aperte 2007 “sottoscritta in 
data  18 luglio 2007,  tra il comune di Molfetta e l’Azienda di Promozione 
Turistica di Bari, allegata al presente atto per farne parte integrante  e 
sostanziale, con la quale a fronte del programma presentato  è stato 
riconosciuto  un contributo regionale  di €. 4.500,00  : 
“ relativo alle guide per le visite e al personale addetto all’apertura prolungata 
dei siti, per il periodo 14 luglio 23 settembre 2007”. 
  
Visto  che il  Progetto “Città Aperte 2007” prevede un co-finanziameto degli 
attori istituzionali nella  misura del 40%  erogabile  anche in beni e servizi. 
 
Considerato,  che il programma del  comune di Molfetta  è stato 
ridimensionato  finanziariamente e ridotto ad  € 7500,00 così riparti: 
- €. 4.500,00  a carico  della Regione 
- €. 3.000,00 a carico del Comune, erogabili in lavori e servizi.  



 
Vista la convenzione sottoscritta, in data 18.07.2007, tra l’APT e il Comune. 
Visto il protocollo sottoscritto in data 17 maggio 2007 con la Pro-Loco  con il 
quale quest’ultima  s’ impegna  a  fornire le guide turistiche per i 3 percorsi  
medioevali e barocco, nonché  ad organizzazione  un punto d’informazione 
turistica. 
Visto il protocollo d’intesa sottoscritto  tra il Comune di Molfetta e le Chiese  
inserite nel circuito di visita, per l’apertura prolungata .   
  
Dato atto che  tra  gli obiettivi programmatici dello Statuto Comunale  è 
espressamente  prevista  la  promozione di  iniziative adeguate per  le attività 
culturali e turistiche; 
 
Acquisiti i  pareri favorevoli espressi , ai sensi dell’art 49, 1° comma del 
D.L.vo n. 267/2000, del Dirigente del Settore  AA. GG.  e del Dirigente  del 
Settore  Economico –Finanziario,  rispettivamente, sotto l’aspetto tecnico e 
sotto l’aspetto della regolarità contabile. 
 
 Con votazione unanime espressa nei modi , forme e termini di legge 
 

DELIBERA 
 
Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente 
richiamato di : 

1. aderire al progetto  turistico della Regione Puglia denominato “Città 
aperte 2007”. 

2. approvare la  convenzione con l’Azienda Provinciale per il Turismo, 
sottoscritta  in data 18.07.2007; 

3. approvare la convenzione con la Pro-Loco, sottoscritta in data 17 
maggio 2007; 

4. approvare le convenzioni con le Chiese inserite nel circuito di visite 
guidate, sottoscritte in  16 .06.2007;  

5. dare atto che  il costo del programma “Città aperte 2007” di Molfetta. è 
complessivamente di € 7500,00, di cui  4.500 euro di  contributo 
regionale e 3.000,00 euro  di co-finanziamento comunale, erogabile in 
lavori e servizi per la qual cosa si farà allocare al cap. 24474, 
denominato“spesa per l’organizz. Turistica” del bilancio 2007, mentre la 
somma di 4.500 euro è prevista al cap. 24475 denominato “contributi 
Regionale per il programma “Città aperte 2007”del bilancio 2007.   

6. liquidare il contributo regionale, previa precisa relazione, 
documentazione e rendicontazione: 

- alle Chiese e  alla Pro Loco per “le guide addette alle visite e al 
personale addetto all’apertura prolungata dei siti, per il periodo 14 luglio 
23 settembre 2007”  



- agli operatori del sevizio civico per  l’apertura  prolungata dei siti 
comunali; 

7. disporre che responsabile del procedimento è la Dott.ssa Marilina 
D’Abramo. 

   


	C I T T A’   DI   M O L F E T T A
	PROVINCIA DI BARI
	O G G E T T O
	L’anno duemilasette, il giorno nove del mese di agosto nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:



